1
Unidades de filtração sem ventilador com filtros eletrostáticos de alta eficiência
MFE
Unidades de filtração sem ventilador com
filtros eletrostáticos de alta eficiência,
especificamente concebidos para
limpeza, desinfeção e purificação do ar
interior, em locais de alto conteúdo de

Características filtros
FILTRO ELETROSTÁTICO ePM1
95% 90% 80% 70%
Classe de filtragem segundo EN 779 - - F9 F8 F7
Velocidade ar (m/s) 1 2 2,5 3 4
Capacidade do fluxo de ar (%) 40 50 65 75 100
Perda de carga (Pa) 10 17 24 37 64
ELECTROSTATIC
FILTER
Características técnicas
Modelo Secção
(mm) Peso aprox. Caudal máximo
(m³/h) Consumo elétrico
Altura Largura (Kg) Partícula
gordurosa Partícula seca (W)
MFE-490 490 490 45 525 700 9
MFE-500 500 500 49 525 700 9
MFE-550 550 550 50 525 700 9
MFE-605 605 605 60 675 900 9
MFE-680 680 680 73 1575 2100 16
MFE-700 700 700 97 1575 2100 16
MFE-855 855 855 118 2550 3400 16
MFE-900 900 900 153 2550 3400 16
MFE-1000 1000 1000 185 3675 4900 43
MFE-1195 1195 1195 252 6300 8400 64
MFE-1250 1250 1250 274 6990 9320 64
MFE-1450 1450 1450 330 10200 13600 64
MFE-1670 1670 1670 424 14625 19500 109
2
Dimensões mm
A B B1 C C1 C2 D1 D2 E L H1 H2 H3
MFE-490 510 490 - 490 - - 430 450 83,4 323,2 - - -